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Okara: Inddragelse af et sojabiprodukter i
fjerkræfoderet

Problem

Inkludering af sojamel i fjerkrædiæten er relevant som en kilde til protein af høj kvalitet.
Men da soja plantes til både konsum og dyr, er omkostningerne høje.

Løsning

Produktionen af tofu og sojamælk genererer okara som et affaldsprodukt, der kan
tilsættes frisk eller tørret til fjerkrærationer, hvilket reducerer både inklusion af sojamel
og omkostninger. På grund af det høje fiberindhold bør mængden af okara i kosten
begrænses for at undgå et fald i foderoptagelsen.

Benefits

Inddragelsen af okara i fjerkræfoderet har flere fordele. Den største fordel er relateret til
bæredygtighed, fordi der anvendes et biprodukt, som ikke går til spilde. Den anden
fordel er en mindre afhængighed af sojamel som kilde til protein og aminosyrer.
Endelig resulterer faldet i sojaskrå i lavere foderomkostninger.

Applicability box

Theme 
Plantedyrkning - Planteproduktion -
Husdyrbrug - Foder og ernæring -
Foderforarbejdning + håndtering -
Bælgsæd - Grovfoder -
Produktionssystemer - Fjerkræ -
Næringsværdier og behov -
Foderplanlægning

Geographical coverage 
Global

Application time 
I forbindelse med produktionen af tofu og
sojamælk

Required time 
Et par dage i forbindelse med udbuddet

Period of impact 
Hele året

Equipment 
Opbevaring, mixer

Best in 
Rationsplanlægning, reduktion af
omkostningerne til sojamel og foder

Practical Recommendations

På grund af dens kemiske sammensætning og aminosyresammensætning (tabel 1 og 2) kan Okara anvendes på forskellige måder
i fjerkræfoderet. En mulig anvendelse er at inkludere okara i start- og vækstfasen (fra den 1. til den 21. dag). En anden mulighed er
at fodre okara fra uge 1 til slagtetidspunktet. Hvis okara erstatter sojamel fra 25 til 75 % af foderet, vil det ikke påvirke
foderoptagelsen eller dødeligheden, og det vil reducere rationens omkostninger og give en daglig tilvækst i kropsvægt, der er
sammenlignelig med 100 % sojafoder. På grund af det høje fiberindhold kan overfodring med Okara dog reducere
foderoptagelsen og ydeevnen (Motawe et al., 2012).
Sammensætningen af Okara varierer mellem 20 % og 47,3 % protein og 9,3 % og 22,3 % fedtstoffer. Den indeholder store
mængder isoflavoner og de flerumættede fedtsyrer, linolensyre og linolsyre (O'Toole 1999; Bowles og Demiate 2006).
Energiindholdet er også vigtigt for at sikre vægtøgning fra dag 1 til 21 (tabel 3).
Ifølge Rostagno et al. (2011) er okara fordøjeligheden af råprotein (CP), aminosyrer (AA) og lipider højere end for soja. Især har
okara CP en højere fordøjelighed på ca. 99,6 % i stedet for 91 % . Proteinindholdet, proteineffektivitetskoefficienten og essentielle
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AAs i okara er normalt højere end i andre sojabønnebaserede produkter på grund af den varmeproces, som sojabønner
gennemgår under forarbejdningen af sojabønnens vandige ekstrakt. Dette gør visse AA'er bedre tilgængelige, hvilket igen øger
fordøjeligheden af proteiner og fedtstoffer (O'Toole 1999)
Det skal bemærkes, at ifølge Diaz-Vargas (2016) var okara CP-indholdet 21 % lavere end sojaindholdet (45 %). Den største forskel
mellem okara og sojamel var dog med hensyn til tryptofan, idet der blev fundet 55,5 % mindre i okara. Indholdet af lysin,
methionin og threonin varierede med henholdsvis 7,5 %, 13,3 % og 16,5 % (tabel 3).
Den økonomiske levedygtighed af at inkludere okara i foderet blev bestemt i henhold til den ligning, der er beskrevet af Bellaver
et al. (1985), som beregner de gennemsnitlige foderomkostninger pr. kg kropsvægt.

Tabel 1: Kemisk sammensætning af ingredienserne i Okara (%, i forhold til
TS). (Motawe et all 2012)

Tabel 2: Aminosyresammensætning af sojaskrå og okara. Motawe et al 2012

Tabel 3: Kemisk og energimæssig sammensætning af restprodukter fra
sojabønner (okara). M. Diaz-Vargas et al 2016
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